

Tvirtiną: Rimantas Mikalauskas



SOCIALINIO IR APLINKOSAUGINIO TVARUMO STRATEGIJA 2025-2030



GARGŽDAI, 2025

Įtrauktis ir lygybė

Futbolas laikomas sveikos gyvensenos, nuolatinio sportavimo įgūdžių formavimo, socialinio integravimo priemonė. Futbolas turi būti prieinamas visiems, visur ir visada. Futbolą gali žaisti visi, nepriklausomai nuo tikėjimo, socialinės padėties, gebėjimų, lyties, amžiaus ir rasės.

Įstaigoje siekiama sąmoningai kurti aplinką, kurioje palankiai vertinami žmonių skirtumai ir siekiama, kad įstaigos darbuotojų įvairovė atspindėtų visuomenės įvairovę. Siekiama užtikrinti, kad futbolo aplinka ir infrastruktūra būtų prieinama visiems norintiems dalyvauti futbolo veikloje skirtingose vaidmenyse (žaidėjo, sirgalio, savanorio).

Įvairovė suteikia galimybę įstaigos darbuotojams atspindėti Europos visuomenės įvairovę, susijusią su lytimi, amžiumi, kalba. Įtrauktimi atsižvelgiama į asmenų tapatybę ir pageidavimus, kad jie galėtų visapusiškai prisidėti siekiant kolektyvinių organizacijos tikslų. Įtrauktimi užtikrinama įvairovė: įtrauktis reiškia, kad skirtingų profilių kolegoms suteikiama galimybė visapusiškai atsidėti darbui ir dirbti kuo geriau išnaudojant savo gebėjimus.

Tema	Tikslai	Veiksmai	Laikotarpis
Lygios galimybės ir įtrauktis	Užtikrinti vienodą įstaigos darbuotojų priėjimą prie tų pačių išteklių ir galimybių augti, nepriklausomai nuo skirtingų darbuotojų charakteristikų	Apklausa dėl priimamos ir skatinamos kiekvieno darbuotojo nuomonės ir idėjų. Konfliktinių situacijų skaičius per metus Darbo grafiko, padedančio užtikrinti darbo ir asmeninio gyvenimo pusiausvyrą bei lyčių lygybę sukūrimas	Kasmetinė apklausa Per metus išvengti pranešimų dėl konfliktinių situacijų Kasmetinis grafiko veiksmingumo rodiklių vertinimas

Antirasizmas ir diskriminacija

Diskriminacija reiškia bet kokią išskyrimą, išstūmimą, apribojimą arba dominavimą, atsižvelgiant į žmogaus rasę, odos spalvą, kilmę, nacionalinę arba etninę paveldą, siekiant tikslo arba rezultato sumenkinti arba pakenkti pripažinimui, pasinaudojimui teisėmis arba jų įgyvendinimui vadovaujantis lygiateisiškumo principu, žmogaus teisėmis ir pagrindinėmis laisvėmis politiniame, ekonominiame, socialiniame, kultūriniame arba kitokios srities visuomeniniame gyvenime.

Rasizmas yra sisteminė problema, kuri pasireiškia daugelyje visuomenės sričių ir veikia žmogaus gyvenimą daugeliu aspektų. Rasizmas įsiterpia į struktūras; atsispindi ir pasireiškia institucijose, praktikoje, nuostatose ir kultūrinėse normose; ir tokiu būdu jo poveikis išauga į pavienių asmenų ar jų grupių išstūmimą arba diskriminaciją pagal jų rasę arba etninę kilmę (įskaitant klajoklių bendruomenės tautybę ir narystę)

Rasizmas ir diskriminacija kenkia sporto vientisumui, nes sukuria kliūtis sportininkams ir suinteresuotosioms šalims dalyvauti, talentų ugdymui ir džiaugsmui. Šių problemų sprendimas yra labai svarbus siekiant užtikrinti, kad fizinė veikla būtų prieinama visiems ir kad visi asmenys galėtų

sportuoti be išankstinio nusistatymo. Diskriminacija sporte gali būti įvairių formų, įskaitant šališkumą dėl etninės priklausomybės, lyties, religijos, seksualinės tapatybės, amžiaus ar negalios. Toks sąmoningas ar nesąmoningas šališkumas gali sukelti žalingų apibendrinimų apie konkrečias bendruomenes ir gali paskatinti specialistus nepastebėti arba atmesti susirūpinimą dėl diskriminacinės praktikos. Norėdami veiksmingai kovoti su šiomis problemomis, sporto valdymo organai ir klubai turi sukurti aiškias taisykles ir protokolus, skatinančius saugią ir įtraukią aplinką. Tai reiškia, kad reikia įgyvendinti politiką, pagal kurią su visais asmenimis elgiamasi oriai ir pagarbiai, nepaisant jų asmeninių savybių. Tokios priemonės dera su platesnėmis visuomenės vertybėmis, kuriomis siekiama kovoti su diskriminacija ir skatinti žmogaus teises, įskaitant vaikų teise

Lyčių lygybės siekimas sporte apima kelis aspektus, įskaitant vienodą dalyvavimą, atstovavimą ir prieigą prie sprendimų priėmimo vaidmenų. Ji taip pat apima lyčių požiūriu jautrų sprendimų priėmimą, lygybę treniruočių ir mokymo srityje, smurto dėl lyties naikinimą sporte ir per sportą bei stereotipų pašalinimą sporte ir jų nušvietimą žiniasklaidoje

Tema	Tikslai	Veiksmai	Laikotarpis
Sąmoningumo didinimo programos	Sąmoningumo antirasizmo ir diskriminacijos klausimais didinimas	Sukurti programų planą	Per metus vykdyti 2 susitikimus su įstaigos darbuotojais ir žaidėjais
Prevencinio veiksmų prieš rasizmą ir diskriminaciją plano įdiegimas	Privalomų prevencijos ir švietimo programų diegimas	Parengtų pranešimų rungtynių metu skaitymas	Kasmetinės ataskaitos vertinimas

Vaikų ir jaunimo apsauga ir gerovė

Bendruomenės vaikai ir jaunuoliai turi būti supami atviros, įtraukios ir teigiamos aplinkos, kai dalyvauja bet kokioje futbolo veikloje. Atvira, įtrauki ir teigiama aplinka apibrėžiama kaip saugi, pagarbi ir orientuota į vaikus, kuriant teigiamą ir įkvepiantį futbolo įvaizdį. Tokiomis sąlygomis gerbiamos ir saugomos visos vaikų teisės, kad šie būtų apsaugoti nuo bet kokios žalos. Žala gali būti padaryta įvairiomis formomis ir paprastai sukelia ilgalaikes pasėkmes. Ji gali pasireikšti atsainiu požiūriu (netinkama palaikymo ar medicininė priežiūra, nesaugios sąlygos, kita), psichologiniu smurtu (pažeminimai, ignoravimas ar išskyrimas, kritika dėl išvaizdos, grasinimai, agresija, kita), fiziniu smurtu (per didelis pratimų kiekis kaip bausmė, verčiama žaisti susižeidus, fiziniai išpuoliai, kita), nekontaktiniu ir kontaktiniu seksualiniu smurtu (seksistiniai komentarai, žvilgsniai, nusirenginėjimas kitiems, bučiavimas, lietimai, kita).

Visi futbolo veikloje dalyvaujantys vaikai turi vienodą teisę į savo gerovės ir galimybių dalyvauti apsaugą bei skatinimą nepaisant amžiaus, lyties, seksualinės orientacijos, etninės arba socialinės kilmės, religijos ir jų gebėjimų ar negalios.

Tema	Tikslai	Veiksmai	Laikotarpis
Saugumo užtikrinimo strategija	Parengti ir vykdyti vaikų saugumo strategiją	Informacijos sklaida interneto kanalais	Kasmet
Sąmoningumo didinimo programos diegimas	Didinti organizacijoje dirbančių asmenų sąmoningumą apie	Saugumą užtikrinančių priemonių diegimas	Kasmet

	smurtą, žalą ir saugumą		
--	-------------------------	--	--

Futbolas visiems gebėjimams

Neįgalumas yra veiksnio apribojimas arba sugebėjimų trūkumas ar ribotumas vykdant veiklą, kuri yra laikoma normalia atlikti žmogui. Futbolas turėtų būti priimtinas visų gebėjimų žaidėjams ir sirgaliams.

VšĮ „Gargždų futbolas“ nuo 2024 metų rugpjūčio vykdo kassavaitinius užsiėmimus Gargždų socialinių paslaugų centro lankytojams (žmonės su protine ir fizine negalia). Ši iniciatyva leidžia įtraukti platesnę Gargždų bendruomenės dalį, betarpiškai su ja bendrauti. Lankytojai gauna pakvietimus į rungtynes, noriai dalyvauja organizuojamose veiklose iniciatyvose

Tema	Tikslai	Veiksmai	Laikotarpis
Sąmoningumo futbolo visiems klausimais didinimas	Supažindinti įstaigos darbuotojus su darbo su neįgalumą turinčiais galimomis formomis	Žinučių skaičius Pasiektų žmonių skaičius	2 susitikimai per metus Visi įstaigos darbuotojai
Prieiga prie skirtingų futbolo formatų	Kiekvienai neįgaliųjų amžiaus grupei prieinamos dalyvavimo futbolo veikloje galimybės	Renginių skaičius	Kas savaitę vyksta bent 1 treniruotė Gargždų socialinių paslaugų centro lankytojams
Prieinama infrastruktūra nacionalinių ir tarptautinių rungtynių metu	Siekiamybė, kad esama infrastruktūra atitiktų visų gebėjimų žmonių poreikius	Stadiono licencijavimas	Kasmetiniai infrastruktūros kriterijų įgyvendinimas

Aplinkosauga

Aplinkosauginis tvarumas apima tvarios praktikos ir principų integravimą į organizacijos veiklą, strategiją ir sprendimų priėmimo procesus. Tai reiškia savo veikloje atsižvelgti į įmonės veiklos poveikį aplinkai ir imtis priemonių tam poveikiui sumažinti.

Siekiant užtikrinti tvarų organizacijos augimą, būtina suderinti aplinkosaugos, ekonominės ir socialinės plėtros interesus, todėl šiuo reglamentu nustatomos taisyklės, susijusios su organizacijos vykdomų veiklų tvarumu bei jų poveikiu aplinkai.

VšĮ „Gargždų futbolas“ per metus surengia apie 50 aukšto meistriškumo rungtynių (Banga, Banga B ir moterų komandos) bei 20-30 masinio futbolo renginių. Renginiai pagal jų pobūdį gali turėti įvairų poveikį aplinkai, kurioje jie organizuojami. Nors renginiai skiriasi pagal dydį, tipą, akcentus ir bendruomenės įtraukimą, pastaraisiais metais vis labiau domimasi kaip sukurti tvaresnius renginius su minimaliu poveikiu aplinkai. Renginiai gali padaryti poveikį aplinkai per planavimo, vystymo etapus ir po renginio. Ypač dideli sporto renginiai, kuriems prireikia daug energijos, transporto ir paliekama daug atliekų, turėtų būti socialiai atsakingi dėl savo poveikio aplinkai ir ieškoti būdų, kaip sumažinti tą naštą aplinkai. Todėl svarbu renginių organizatoriams žinoti geriausius įrankius, kaip jų renginiai galėtų būti tvaresni kiekviename renginio gyvavimo etape, nuo planavimo iki įsivertinimo.

Renginių poveikis aplinkai matuojamas skirtingais metodais. Matuojamas CO2 pėdsakas, atliekama aplinkosaugos šaudų ir produkcijos analizė, gyvavimo ciklo analizė, ekologinis pėdsakas. Tyrimai rodo, jog sporto renginių poveikis didesnis yra transporto, maisto ir gėrimų, bei infrastruktūros (renginio vietos ilgalaikio naudojimo) srityse.

Tema	Tikslai	Veiksmai	Laikotarpis
Draugiškos aplinkai koncepcija	Tausoti gamtos išteklius	Kompiuterizuotos aplinkos koncepcijos diegimas (elektroninių dokumentų cirkuliavimas)	Kasmet atnaujinama
Energetikos išteklių tausojimas	Užtikrinti darnų energetikos išteklių naudojimą	Skatinti LED šviesos šaltinio tipą.	2023 metais pakeistas stadiono apšvietimas. Kasmet atliekamas remontas rūbinėse, keičiant šviesos šaltinio tipą į LED
Oro taršos mažinimas	Rungtynių organizavimas	Mažinti oro taršą, skatinant žiūrovus į rungtynes atvykti pėsčiomis arba su dviračiais (prie stadiono įrengtos dviračių stovėjimo vietos	Kasmetiniai veiksmai
Atliekų tvarkymas	Laikytis tvarių renginių principų	Varžybinė ir treniruočių apranga gaminama iš perdirbamų medžiagų Skatininama atsisakyti vienkartinį indų ir įrankių renginių metu	Kasmetiniai veiksmai